§. XV.

Columna An-
tonini.

Antiquitatis monumenta, quae praeter scriptores hic allegari posunt et solent, triplicis generis sunt. Ad primum pertinent tabulae, quae huius rei gestae imaginem referunt. Qualem non solum THEMISTIVS a se visam describit (§. XIII), verum etiam hodie Romae exhibet celebratissima ANTONINI columna, quam SIXTVS V inaurauit ex ruderibus, atque PAVLLI Apostoli statua insigniuit. Sistitur in illa praeter aliarum terum a M. AVRELIO gestarum indicia honorifica, imago victoriae huius diuino beneficio reportata ita efformata, ut Deus aliquis hominis alati instar effigie nubibus circumdatus in imbris largissimos desfluat, et frequentia fulmina emitat, quibus subiacens exercitus ex uno latere tabulae positus prosternitur, altera militum manu in opposito latere conspicua incolumi, atque in hostes humum postratos et fugientes impetum faciente (k). Qua figura IUPITER sine dubio repraesentatur, cui caeli, pluviae, imbrium, tonitruumque arbitrium gentes vetustiores a vero Dei cultu alienae tribuerunt et nomina TOVIS PLVII, FRVCTIFERI, DESCENSORI, FVLMINATORIS, NVBICOGI ET GRANDISTREPI et quae his gemina sunt indiderunt. Huic igitur id beneficium exercitus romani opportuna tempestate ex praesentissimo discrimine liberati, hostiumque ad internecionem caesorum acceptum retulisse publice significauit M. AVRELIVS, qui illud monumentum ANTONINI p[ro]p[ter]e fuisse ipsiusmet memoriae consecrasse vulgo creditur.

§. XVI.

(k) vberius descriptum et plerique aeri incisum exhibent illud monumentum vel integrum vel hanc eius partem in primis CAES. BARONIVS annal. eccl[esiast]ic[us]. tom. II edit. Antwerp. CIO IO CXVII. pag. CCVIII &c. ANGEL. DE ROCHA in biblioth. vaticana pag. CCXXVIII &c. THEOPH. SPIZELIVS in additamento ad epistol. de atheismo eradicando pag. CXXXV &c. BERNH. DE MONTFAVCON antiquit. expl. lib. II, tab. CXIII. SIGEB. HAVERKAMPIVS ad TERTVLL. Apolog. c. V. p. LXIII. nec non IO. BAPT. CASALIVS de ritib. sacris et prof. par. I. c. III VRE. CHEVREAU bistoire du monde tom. II. cap XIV. p. CCLXXXVIII et tom. I. p. CCCCLXXXVIII. et MAX. MISSON. voyage d'Italie, lett[er] XXVIII p. CCXXXVI. Peculiaris scripto totum hoc monumentum illustrauit IOH. CASTALIO diff. de column[is] coelide antoniniana.

§. XVI.

Secundus huiusmodi monumentorum ordo nummos com- Nummi illi- plecitur, qui illius rei fidem facere videntur. Eminet in illis num- us rei testes. mus argenteus, cuius ex gaza regis *Galliae* mentionem ab ANDREA MORELLIO sibi factam primis commemorauit inter testimonia huius miraculi ANTONIVS PAGI (l). Exhibit ille caput M. AVRELIT lau- reatum cum inscriptione M. ANTONIVS AVG. TR. P. XXVIII, atque in postica MERCVRIVM dextra pateram et sinistra caduceum tenen- tem cum inscriptione RELIG. AVG. IMP. VI. COS. III (m). Duplici ratione satis speciosa primo obtutu ille nummus viris antiquitatum peritisimis opinionem persuasit, qua miraculum hoc eo exprimi perhibuerunt. Vna ab anno, quem exhibet, desumitur, quum annus tribunitiae potestatis M. AVRELI XXVIII in annum a Christo nato CLXXIII atque imperii XIII incidat, quo illam victoriā a QVADIS diuinitus reportauit. Altera ex MERCVRII imagine capitur, cui hoc beneficium duas ob rationes adscribi posse existimarent, tam quod dio (§. XI) pluiam illam ex multorum sententia a MERCVRIO impetratam esse diserte memorat, quem operosissime probatum iuri- rint nonnulli pluviae praefuisse ut iovis ministrum (n); quam etiam quod magicis artibus praefisse credebatur MERCVRIVS, quibus ro- manum exercitum hoc beneficium obtinuisse perhibent et DIO (§. XI), et CLAVDIANVS (§. XIII), et veteres scriptores, ad quos pro- vocat SVIDAS (§. VIII). Magna confusione in hanc coniecturam concesserunt ad unum omnes, qui post MORELLIVM et PAGIVM in hoc miraculo examinando elaborarunt, licet fundamento penitus destituatur, ut postea demonstrabitur. Alium nummum hoc refert CAROL. PATINVS, dum minori quam a MORELLIO factum est verosi- militudine nummum M. AVRELI in cuius postica fulmen exhibe-